I. Utrum valida sit subdelegatio benedictionis in articula mortis impertiendae facta modo generali v. g. in coetibus ecclesiasticis, omnibus scilicet praesbyteris presentibus, vel etiam aliis, qui curam animarum habent, licet coetibus non adessent?

stolica Sedes eliminandoS esse curavit abusus, qui irrepere cooperant quoad stationes Viae Crucis, sic eliminare voluit alios abusus, quoad SS. Numismatum benedictionem, per sequens decretum.

URBIS

Cum in Congregatione Indulgentiarum, Sacrorumque Reliquiarum propositum fuerit Dubium: Num expeditat permittere Sacra Numismata cum Beatorum imaginibus, sive aliorum Sanctorum in Romano Martyrologio minime descriptorum, quibus indulgentiae applicari possint, cumque eadem Sacra Congregatio censuerit de hac re *Consulendam esse Sacrorum Rituum Congregationem*; idcirco, posito praefato Dubio in eadem Congregatione, Emi Patres eidem Sacrae Congregationi Praepositi censuerunt, Indulgentias non esse concedendas in posterum, nisi Sanctis descriptis in Martyrologio et Canonizatis. Hac die 16 iunii 1674.

MONITUM. Ut tollatur omnis anxietas, quae in aliquo ingeri possit a corollario 2°, pag. 159 huius voluminis, libenter adiicimus: corollarium illud sese referre ad primam resolutionis partem negative primi dubii. Nullimode perpensam fuisse secundam resolutionis partem, quisquis videt; liquidum est enim quod si addantur novae conditions adimplendae^ tunc ex ipsa resolutione, id permissum fit,, quod aliter vetatur.

II. *Utrum Episcopus subdelegare possit non solum omnes Parochos, sed etiam Vicarios, qui saepissime loco Parochorum moribundos in extremo agone laborantes adiuvant, eiusque Ecclesiae Sacraenta ministrant?*

III. *Utrum responsio S. Congregationis diei 20 septembris i y Jf ad tertiam partem intelligenda sit de subdelegatione facta singulis speciatim et in scriptis?*

IV. *Utrum facultas subdelegandi ad actum quemcumque Confessarium et a primo subdelegato eligendim, ut fertur in laudata decisione loc. cit. sit numerice exprimenda in ipsa concessione, seu in prima subdelegatione?*

In Congregatione generali habita in Palatio Apostolico Vaticano die 15 novembris 1878 Emi Patres rescripserunt:

Ad I et II. Iuxta Constitutionem Benedictinam « Pia Mater » Episcopus subdelegare potest ad Benedictionem Papalem cum Indulgentiae Plenariae applicatione in articulo mortis, suis Dioecesanis impertiendam, unum vel plures Sacerdotes saeculares aut regulares, quotquot pro numero animarum, necessarios esse prudenter iudicaverit.

Ad III. Negative ; consultius tamen esse si subdelegatio fiat singulis speciatim et in scriptis.

Ad IV. Negative.

Factaque de his omnibus per me infrascriptum dictae Congregationis Secretarium SSmo D. N. Leoni Papae XIII in Audientia diei 23 novembris 1878 relatione, Sanctitas Sua S. Congregationis resolutionem approbavit.

Datum Romae ex Secretaria eiusdem Congregationis die et anno ut supra.

A. Card. OREGLIA A S. STEPHANO, Praefectus.

A. Panici, Secretarius.

Ex officio animadversum est. Benedictione cum plenaria Indulgentia, reiicit Mater Ecclesia Christifideles in extremo agone luctantes. Ius eiusdem impertienda, manens apud

Sedem Apostolicam, delegabatur olim etiam Episcopis, id potentibus ad triennium tantum et hac sub lege, et iidem solummodo per semetipsos, aut per Suffraganeos benedictionem istam elargirentur. Et tantum in casu praecisae necessitatis, et quidem tempore nocturno occurrentis, Episcopus delegare poterat ad id muneric aliquem pium Sacerdotem, qualibet vice.

Huius facultatis concessioni, angustis coabitae limitibus, consuluit Benedictus XIV per Constitutionem *Pia Mater Catholica Ecclesia*. Etenim in administratione Dioecesium, tum Anconitanae tum Bononiensis edoctus experientia fuerat, complures Christifideles beneficio eiusmodi benedictionis expertes, supremum obire diem.

Quamobrem Constitutione praelaudata, singulis non modo ex Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis et Episcopis, sed ex Praelatis etiam inferioribus separatum territorium cum vera qualitate *nullius* habentibus, qui facultatem praedictam Benedictionem, et indulgentiam elargiendi peterent, eam esse per litteram in forma Brevis concedendam decrevit, non ad triennium tantum, sed *quoadusque Ecclesiarum et Dioecesium regimen obtinerent*. Ampliorem insuper quam antea concessit iisdem subdelegandi facultatem. Indulsit scilicet ut *unum aut plures pios Sacerdotes sive saeculares, sive regulares, prout necessarium fore iudicabunt, in eorum civitatibus subdelegare valeant, qui dum ipsi antistites, aliquo legitimo impedimentoo detinebuntur, quamvis huiusmodi impedimentum diurno tempore occurrat, eorum vice benedictionem huiusmodi cum Indulgentiae plenariae applicatione, Christifidelibus in praefato articulo constitutis impertiatur, aliosque similiter per Dioecesim saeculares, aut regulares Sacerdotes, quotquot pro numero animarum in Dioecesibus existentium, necessarios iudicaverint ad praedictum effectum, deputare et subdelegare possint, nec non eosdem removere, aliosque in eorum locum pro suo arbitrio et prudentia subdelegare valeant*. Declaravit insuper huiusmodi Indulta cum morte non expirare cum iurisdictio delegata in iis quae non

iustitiam, sed gratiam concernunt, etiam post obitum delegantis manere debeat. Et quoad subdelegatos id constituit: quoniam iisdem Episcopis et Praelatis permittimus, ut huiusmodi facultatem pro incolarum, civitatum locorum atque Dioecesum opportunitate et necessitate, uni vel pluribus Sacerdotibus subdelegare valeant, statuimus et decernimus, huiusmodi subdelegationes per subdelegantis cessum aut decessum similiter non expirare, sed potestatem ipsis tributam perseverare usque ad superventum novi praesulii, cuius arbitrio relinquimus, eosdem in huiusmodi officio confirmare, vel ab eo removere.

Quoad subdelegandi facultatem in Vindana (Britanniae minoris) Dioecesi nonnullae exortae sunt quaestiones, quae delatae fuerunt die 20 septembbris 1775 S. Indulgentiarum Congregationi sub dubio : *Episcopus ad benedictionem in articulo mortis impertiendam delegatus cum f acuitate subdelegandi primo : debetne perpaucos subdelegare Sacerdotes, ut maius sit benedictionis istius et Indulgentiae huic adnexae desiderium, simul et maior utriusque concilietur reverentia? secundo : potestne omnes suae Dioecesis subdelegare confessarios, ne etiam unam, si fieri possit, ex suis ovibus tanta privetur gratia? tertio: potestne subdelegare omnes directe et speciatim Parochos, sive plurimos Sacerdotes in dignitate constitutos et indirecte et confuse omnes confessarios hisce verbis.* « Dilecto nobis in Christo, etc., te « delegamus eligimus et deputamus quatenus valeas, etc., « insuper quemcumque confessarium a te ad libitum semel « vel pluries, et quandocumque opus fuerit eligendum, pariter « eligimus et deputamus ad eamdem gratiam conferendam » hic subdelegandi modus est ne validus? Sacra Congregatio respondit : *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ; affirmative ad tertiam partem, quoad Parochos speciatim ruri degentes.*

Dubitavit hisce diebus Episcopus Tarantasiensis an antiqua sua Dioecesis consuetudo a suis praedecessoribus introducta, in exercenda praedicta subdelegandi facultate, consentanea fuisset relatis sanctionibus, et dictae decisionis S. Congr. Indui"

gentiarum: proinde quatuor proposuit iam relata, enodanda dubia.

Quoad eadem dubia animadverti posse videtur; quod Pontifex per Constit. *Pia mater* voluerit ut acquisitio indulgentiae plenariae, adnexae Papali Benedictioni facilior fieret; non ita tamen ut beneficium istud commune et obvium redderetur. Nam si Episcopis amplior quam antea subdelegandi facultas indulta fuit, atque eorumdem arbitrium remissum sit numerum subdelegandorum determinare; facultas tamen et arbitrium istud limitibus circumscriptum fuit a necessitate Dioecesium designatis. QUQS limites si Episcopus praetergrediatur, contra litteram atque spiritum dictae Constitutionis agere videatur.

Ast si numerus iste dimittiendus sit ex necessitate Dioecesium, perpauci subdelegandi sunt iuxta declarationem superallatam in Vindana, in qua definitum est, Episcopos nequire *omnes suae Dioecesis subdelegare confessores*, sed debere *perpaucas subdelegare Sacerdotes*, *ut maius sit benedictionis istius et indulgentiae huic adnexae desiderium, et maior simul utrius concilietur reverentia.*

Ex hisce praenotatis ratio dubitandi exurgit de validitate subdelegationis modo generali factae, *coetibus ecclesiasticis omnibus*, de qua in primo agitur dubio; quia coetus constitui solent a pluribus sacerdotibus.

Ob eamdem rationem dubitari queit, an Episcopus subdelegare possit, ceu quaeritur in secundo dubio, *non solum omnes Parochos, sed etiam omnes Vicarios, qui Parochorum loco, moribundis in extremo agone adñwant...*

Quod tertium dubium desumptum a dicta Vindana, cui responsum fuit *affirmative quoad Parochos speciatim ruri degentes* ratio dubitandi ex ipso quaesiti tenore enascitur. Iamvero verbum *speciatim* ac formula subdelegationis in dubio inserta, numero singulari concepta est, et singulis directa, innuere videtur, subdelegatone esse speciatim singulis faciendam. Directio autem formulae eidem praemissa, *Dilecto nobis in Christo, etc., quae in scriptis tantum documentis adhiberi consue-*

scit, indigitat quodammodo subdelegationem praedictam, esse etiam in scriptis exarandam.

Relate ad ultimum dubium animadverti debet quod, positum sit in facultate subdelegantis concedere vel non subdelegato praedictam eligendi facultatem, ac proinde facultatis eiusdem exercitium eidem committere vel pro una vice tantum, vel pluries, vel quandocumque etiam opus fuerit.

CONSULTORUM VOTA. Primus istorum innuit benigne et large interpretandam esse facultatem concedendi Indulgentiam plenariam in *articulo mortis*; nam Benedictus XIV dedit Episcopis facultatem subdelegandi eum in finem *ne ullus in orbe terrarum angulus eset ubi catholicae religionis professoribus, huiusmodi adiumenti copia deesset, pro extremo illo momento quo ipsorum salutis causa, in discrimen adducitur*. Si enim in articulo mortis quilibet Sacerdos, deficiente approbato, absolvere potest a peccatis et censuris, multo minus est dare indulgentiam plenariam, si alius Sacerdos facultatem habens non adsit. Haud praetereundum quod in pluribus Dioecesibus Germaniae omnes Sacerdotes curam animarum habentes, ex Rubrica Ritualis facultatem habent impertiendi Indulgentiam plenariam, in articulo mortis, et ita intentioni Benedicti XIV respondent, ne scilicet ullus in orbe terrarum angulus eset, ubi Catholicae religionis professoribus huiusmodi adiumenti copia deesset. Quapropter, ait Consultor, censerem Episcopos iurisdictionem dare posse in scriptis vel voce, ore tenus, et sufficere ut intentionem suam manifestent.

Consultor alter quum recoluerit quidquid hac super re Benedictina Constitutio decreverit, quumque perpendisset responsa in Vindana a S. Indulgentiarum Congregatione exhibita, ad primum dubium Episcopi Tarantasiensis respondendum esse censuit: « iuxta Constitutionem *Pia mater Episcopus, aut aliis inferior Praelatus subdelegare potest, ad benedictionem Papalem, cum Indulgentiae plenariae applicatione in articulo mortis suis Dioecesanis impertiendam, unum vel plures pios Sacerdotes, saeculares aut regulares, quotquot*

pro numero necessarios esse prudenter iudicaverit, sive hic curam animarum habeant, sive ad specialem coetum ecclesiasticorum pertineant, sive secus ».

Ad secundum dubium responderi posse putavit : « affirmative in omnibus prout in praecedenti ».

Ad tertium responderem, ait: « quamvis valida sit subdelegatio facta, vel alicui peculiari coetui Sacerdotum¹ vel tantum viva voce, dummodo tamen satis clara sit, atque determinata; nihilo minus consultius erit si fiat per documentum in scriptis, et sacerdotes in individuo, quoad fieri potest, designentur ».²

Quoad dubium quartum animadvertisit Consultor: ex praefata resolutione in Vindana potest Episcopus, ubi agitur de Parochis ruri degentibus, non solum subdelegare Parochum ipsum, sed etiam quemcumque Confessarium per eum ad proprium libitum, semel vel pluries et quandocumque opus fuerit eligendum. Verba haec excludunt necessitatem determinandi numerum casuum, quod esset contra spiritum laudatae Const. *Pia Mater*. Ideoque ad dictum dubium ait, responderem : « negative ad tramites ipsius decisionis ».

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Tam a charitate erga fideles moribundos, quam a reverentia erga memoratam benedictionem motum, cupivisse Benedictum XIV ne ullus remaneret angulus in orbe terrarum, in quo causa salutis christifidelium in discrimen adduceretur, ob defectum huius benedictionis, cum plenaria indulgentia, luctantibus in extremo agone impertiendae.

II. Proinde dilatasse limitum angustiam, quibus olim cohibebatur delegatio facultatis huiusmodi, tum quoad tempus, tum quoad personas, quibus indulta fuit.

¹ Circa modum subdelegandi nihil praecipitur in Constitut. Benedictina.

² Expedit enim in re tanti momenti cautissime procedere et quodcumque dubii periculum avertere.

III. Constituisse quoque ut huiusmodi concessiones haud expirarent per concedentis decessum ; *cum iurisdictio delegata in iis quae non iustitiam, sed gratiam concernunt, etiam post obitum delegantis manere debeat.*

IV. Episcopos vero subdelegare posse iuxta Constit. *Pia Mater* ad hanc impertiendam benedictionem, quotquot sacerdotes saeculares aut regulares, pro numero animarum, expedire prudenter iudicaverint, absque ulla limitatione.

V. Neque stricte requiri ut huiusmodi delegatio fiat singulis speciatim et in scriptis ; verumtamen cur agatur de re magni ponderis, in qua dubii periculum prorsus abesse debet, ideo consultius esse, si per scriptum et personae speciatim tribuatur facultas impertienda benedictionis *in articulo mortis.*

VI. Episcopum, dum subdelegai Parochum ruri degentem, cum facultate eligendi alium confessarium, pro impertienda huiusmodi benedictione, non obstringi casuum numerum exprimere, quo Parochus subdelegatus alium eligere possit ; id enim esset in animarum detrimentum, et praelaudatae Constitutionis spiritum adversaretur.

BERGOMEN.

De Indulgentia portiunculae quoad distantiam.

Die 15 novembris 1878.

DECRETUM. In oppido cui nomen *Martinengo* Dioecesis Bergomensis, Ecclesia adest ad PP. Franciscales Reformatos olim pertinens, qui expulsi inde fuerunt anno 1810. Sed post etiam eorumdem expulsionem, Fidelium concursus ad illam Ecclesiam die 2 augusti, Portiunculae Indulgentiam lucrandi causa, perrexit ad annum usque 1860, quo a militibus occupata, fuit cultui adempta. Post haec Praepositus Ecclesiae Parochialis, oppidi illius Breve obtinuit, in quo cum assueta clausola *dummodo nulla extet eo loci, vel unius saltem milliarii spatio distet*

Franciscalis Ordinis Ecclesia concessum fuit ad septennium, ut in ea Ecclesia posset lucrifieri Portiunculae Indulgentia.

Praefata interim iam Ordinis Franciscalis Ecclesiae cultui restituta, concessa fuit Instituto *Sacrae Familiae Bergomi* erecto, pro pauperum villicorum filiis christiane educandis. Cumque anno 1870 ad preces Episcopi Tiberiadis, Coadiutoris Episcopi Bergomensis, Portiunculae privilegium ad septennium, et cum superius relata clausula per separata Brevia elargitum fuerit singulis Ecclesiis praelaudati Instituti Fideles ad Ecclesiam etiam praedictam pro assequenda Portiunculae Indulgentia, accedere rursum incoeperunt.

Septennio ad finem per vento, renovata fuit concessio ad aliud septennium, et cum eadem clausula utriusque Ecclesiae favore, pro Ecclesia nempe parochiali cum Brevi 8 maii 1870, ac pro illa Instituti cum Brevi 22 iunii eiusdem anni. At cum duae hae Ecclesiae minus quam unius mitliarii spatio distent inter se praelaudatus Episcopus metuens ne illa Instituti, utpote ad Franciscales Patres olim pertinens impedimento sit, quominus parochialis Ecclesia praedicta concessione uti queat, dubium istud Erño a Secretis Brevium proposuit, qui post datum huic peculiari casui responsum, quaestionem ad hanc S. Congregationem deferre censuit. Proposita igitur fuit subsequenti generali formula. *An si nulla extet Ecclesia actu ad Patres Franciscales pertinens, plures Ecclesiae in eadem civitate, imo in eadem Paroecia, milliarii spatio minime inter se distantes, frui possunt privilegio, vulgo « Delia Porziuncula ».*

In S. Congregatione Generali habita in Palatio Apostolico Vaticano diei 15 novembris 1878 Emi Patres rescripserunt:

Affirmative ; attenta tamen speciali prerogativa Indulgentiae Portiunculae, expedire ut in novis concessionibus, et a usula quo ad distantiam, quae apponi solet favore Ecclesiarum Ordinis Sancti Francisci extendatur ad alias omnes Ecclesias, hoc privilegio ditatas.

Factaque de his omnibus per me infrascriptum dictae Congregationi Secretarium, SSmo D. N. Leoni Papae XIII

in Audientia diei 23 novembbris 1878 relatione, Sanctitas Sua
S. Congregationis resolutionem approbavit.

Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis die et
anno ut supra.

AL. Card. OREGLIA A S. STEPHANO, *Praefectus*,

A. Panici, *Secretarius*.

Disceptatio synoptica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Etsi expedit ut via facilior omnibus aperiatur fidelibus ad assequendam perinsignem Portiunculae Indulgentiam, quae primitus non nisi quam in Portiunculae aedicula acquiri poterat; tamen expedire etiam videtur ut non adeo facilis et obvia huius Indulgentiae acquisitio redatur. Ita ut fideles illam consequi valeant eadem facilitate qua ceterae Indulgentiae communiter acquiri solent.

Id innuere etiam videtur regula generalis adhiberi solita, quoties de singulari aliquo beneficio, prout est Portiunculae Indulgentia, elargiendo pertractatur. Ne in fidelium animis idea sartaordinarii beneficii, quod accipiunt[^] paullatim infirmetur, et eiusdem recipiendi desiderium imminuatur, ob nimiam facilitatem.

Quapropter saltem servanda videtur norma, qua factum est ut duae Ecclesiae, quae ad invicem non distant ultra millennium, hoc privilegio ditari nequeant. Ex quo fit quod etiam vitentur non paucae simultates et aemulationes enasci solitae, quem duae proximae Ecclesiae huiusmodi ditantur privilegio. A qua norma, extraordinarie eximuntur Ecclesiae Franciscales per Breve *Splendor paternae gloriae* Gregorii XV.

VOTUM CONSULTORIS. Affirmativam elicit sententiam Consultor innixus tum singulari huius Indulgentiae indoli, tum rationi, qua RR. Pontifices usi sunt, extendendo illam indulgentiam ad omnes Franciscales Ecclesias, et ad alias ad ordinem non pertinentes, tum praxi qua hic et nunc eadem extensio conceditur.

Quoad primum, ait Consultor, indolem Indulgentiae a Portiuncula appellatae erui patenter ex mente S. Francisci, Qui quum a Christo obtinuisse ut plenariam consequerentur indulgentiam, omnes fideles qui Ecclesiam S. Mariae Angelorum ingressi fuerint, petiit hanc gratiam, iussu Christi ipsius, ab Honorio III Summo Pontifice. Rogatus autem Franciscus ab Honorio quo annorum numero Indulgentiam vellet coarctari, nolo, respondit iste, *annos, sed animas.* Ex quo facile eruitur eius fuisse desiderium, ut omnes fideles singulare huiusmodi donum obtinerent. Quod etiam colligitur ex aliis eiusdem sancti verbis, in promulgatione huius Indulgentiae prolatis : *Ego volo vos in paradisum ire universos ».* Et re quidem vera, quamvis ad unum diem (2 augusti) coarctata fuerit Indulgentia, tamen poterant fideles eamdem lucrari, quoties, eo die, memoratam visitassent Ecclesiam.

Quoad secundum, observavit Consultor, tantam gratiam extendisse Romanos Pontifices, Honori successores ad alias ecclesias quamplurimas. Ex quibus concessionibus elucet eam fuisse in Romana Ecclesia persuasionem, ut singularis, huiusmodi favor, in omnium fidelium bonum a Christo elargitus, facilior universis redderetur. Haec omnia a praxi Romanae Ecclesiae confirmantur. Romae enim plures sunt Ecclesiae, quae hac gaudent Indulgentia, et nec ab Ecclesiis Franciscium, nec ab aliis quae ad Ordinem non spectant, unius miliiarii spatio distant; ac si quoad primas dici posset dispensationem expressam intercessisse, quoad alias certe nulla distantiae mentio fit. Accedit communiter in Secretaria Brevium Litteras Apostolicas expedire pro Ecclesiis, quae non sunt Ordinis Minorum, in quibus licet clausula apponatur circa distantiam ab Ecclesiis Franciscalium, nulla prorsus mentio fit distantiae ab aliis Ecclesiis, quae ad Ordinem non spectant. Et clausula, « *dummodo nulla ea loci extet vel saltem unius militaris spatio distet Franciscalis Ordinis Ecclesia »,* ponitur ea de causa, ut privilegium Ordinis cui primum singularis haec indulgentia concessa est integrum servetur.

EX INDE COLLIGES :

I. Omnes Ecclesias, hoc privilegio iam ditatas, tempore huius resolutionis, frui eodem posse donec expiret ; quamvis in eadem civitate et paroecia positae sint, nec inter se distent unius milliarii spatio ; dummodo non adsit Ecclesia actu ad Patres Franciscales pertinens.

II. Indulgentiam a Portiuncula nuncupatam, ita per insigne a S. Congregatione Indulgentiarum habitam fuisse, ut in futuris eiusdem indulgentiae concessionibus, clausula de distantia, apponenda etiam sit quoad omnes Ecclesias, hoc privilegio ditatas, quae ad Franciscales haud pertineant.

EX S. CONGREGATIONE SS. RITUUM

Decretum quoad sepulturam dandam in diebus S. Marci et Rogationum vel in vigilia Pentecostes.

QUEBECEN.

Rmus Dnus Franciscus Baillargeon Archiep. Quebecensis SS. Rituum Congr. sequens exhibuit Dubium, nimurum:

« An in Parochia, in qua praeter Parochum nullus est alius Sacerdos, si in diebus S. Marci et Rogationum et in Vigilia Pentecostes occurrat sepultura quae anticipari vel diffiri non possit, facienda sit sepultura, sine missa Defunctorum ; vel potius omittenda functio diei ; aut saltem missa huius functionis ut missa pro sepultura celebrari possit ?

Sacra vero eadem Congregatio ad relationem subscripti Secretarii rescribere rata est: *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam et tertiam.* Atque ita rescripsit et servari mandavit. Die 3 iulii ' 1869.